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" ACTA DE REUNION DE ACLARACION.

’AQTA‘DE‘REUNION_DEACLARACI()N’ _ B

o

INVITACION PUBLICA SC IP-004 2024

“SERVICIO DE HOSPITALIZACION PRIMERA CONVOCATORIA”

A

En las oflcmas de la Caja de Salud de la Banca Prlvada a horas 10 00 del dia 23 de jU|IO del ano 2024, se.
‘ reahzo la reunlon de aclaraC|on del proceso de InvttaCIon Publlca SC IP-004- 2024 Prlmera Convocatona

La Reunion de Aclaracnon se reallzo con la par’ncnpamon de Ios s&gu1entes representantes dela CaJa de Salud
de la Banca Prlvada ] '

Presenmal

e Dr. Ever Soto Justiniano
- Dr. Miguel cardona Cuellar -
‘ e Dr. Mario Alvarez Arce - R
(/ . Dr/Marcelo Urzagati Fuentes =~
© e Dr. Luis Fernandez Zapata - | ‘ o ,
o Dra AlisCallejasVaca . =~ - R
‘e Lic. Jhoana Argandofia Lizarraga - ' ' ' IR '
e Dra.Nadra Daboub Abujder - .
Lic. Fatima Jiménez Tapia I : _ . o ,
Dr. Roberto Freire Bustos o - : ~ . N T
Ing. Wendy Oropeza Rios o ‘ B / '
Lic. Genni Hiza Rojas

Via Zoom
e Dr: Carlos Alborta Aliaga .
. ,Dra. D_amela Cueva Carpio
o Dr. ;Jorge Basta Ghetti o

1. CONSULTAS ESCRITAS

De acuerdo a lo establemdo en Ia convocatorla el plazo de recepC|on de consultas escrltas fue hasta el
19/07/2024 hasta Hrs. = 16:00, via correo electronlco qenm hlza@osbb com. bo '
wendy orooeza@csbp combo. - - : e :

Al respecto se debe sefalar que se- reCIbleron Consultas de 3 proponentes hasta la fecha y hora establemda -
-en el Phego de Cond|c10nes por lo que se procede a dar respuesta a las mlsmas b

o ;CLINICA NINO JESUS: :
o 1Pregunta 1:Dela’ aSIgnamon de espamos fISICOS para farmaC|a admlmstramon dormltonos medlcos y ofras’ -
‘ ' areas de aS|gnac10n de espamos fISlCOS segun Invitacion Publica. ¢Puede ser conSIderado y validar dentro

e
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" empresas o clinicas proponentes que conforma la Asociacion Accndental’? -

de: Ia presentacmn de propuesta si se con3|derada enla propuesta Ios -espacios compartldos entre ambas .

S 'Respuesta Si, pueden presentarse como Asociacion Accrdental ‘'siempre que, los espauos se encuentren ‘
: mterconectados y aS| se haya especmcado enel contrato de Asomamon Accndental

'Pregunta 2: Las Boletas o Pélizas de garantia de seriedad y cumplimiento de contrato ¢pueden'ser emitidas

* en mismo porcentaje de la participacion- societaria que tuviera cada empresa que conforma la Asociacién’

- Accidental? y (,puede emitir Ias Boletas o Pdlizas una de Ias empresas que da conforman la Asoc1acnon B

ACC|dental'7

(

' Respuesta Sl pueden presentarse Ias garantlas de acuerdo con los porcentajes de part|C|pa010n de cada

una de las empresas ‘en la Asomamon Acmdental siempre que; asi sé haya especificado en el respectivo
contrato. ‘Del. mismo modo, si se decide que sea una sola de las empresas es la que presente la garantla

-ello debe responder a lo acordado en el contrato de asociacion acmdental Dicho documento debe ser .

elevado a ‘instrumento publico y ser |nscr|to en-el Reglstro de ComerC|o como Acto de Comermo de cada

" unade las empresas part|C|pantes

- formulario en el cual se expondran los lmportes anuales ofertados por cada proponente paraquéen -

. Respuesta La Base para eI calculo de la Garantla es eI |mporte anual ofertado por eI proponente

- UTI Pediatrico, etc. : B . : _ - : {

-~

CLINICA METROPOLITANA DE LAS AMERICAS SA

Pregunta 1: En la Pag 13. Se menmona el Formularlo E-2. En el Pllego de cond10|ones no observamos este
formulario. ¢Cual sena’? ‘ :

Respuesta Se reallzara una enmienda agregando este*formularlo sm embargo, basrcamente es un

funcion a la oferta anual presentada se establezca el orden para la callfrcaclon con base en el costo
més bajo. R : : o ‘ '

Pregunta 2: Segunda Garantla I'pg. 15 boleta de Garantia a Prlmer Requerlmlento de cumpllmlento de

contrato. 7% del valor anual del contrato vrgente (,Cual serla la base de este calculo del porcentaje de.
Garantla’? T } P , ot e '

-

“. !

Pregunta 3: Sohmtamos una exphcamon detallada sobre el calculo y base del 1. O% para Ia Garantla de

Seriedad de Propuesta : ; ‘ N ; ' ;o , ) o S

Respuesta La Base para el caIcqu de Ia Garantla de Serledad de Propuesta es el rmporte anual -

‘ofertado.

Pregunta 4: Sohmtamos la aclaramon sobre la pIanllla de Precros Formularlo N° 4 Propuesta Economlca ’

“Es esta planilla solo se identifican la.columna para colocar montos, y no las cantidades, favor aclararnos,

qué cantidades séria de cada Sala por ejemplo que cantldad sefia para Neonatal, UTI Adulto convenmonal

; Respuesta' Las Cantidades.se encuentran expuestas en el formulario N°3 de PrOpuestaeTécnica -

Pregunta 5 ¢,El hstado de Laboratorlo reflere alos Iaboratorlos que ‘nos van ha soIICItar'7 ¢,Se.debe emitir

- precios de estos laboratorios? ;O es el precro que fa CSBP | nos pagarla dlrectamente por brlndarles cada

,uno de los laboratorios |nd|cados7

2
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Respuesta El costo mes que debe ser reglstrado en formularlo N°4 debe ser fuo hasta los 3000 .

estudios ‘de laboratorio, fos excedentes, seran cancelados en funcién a los aranceles tnicos

expuestos en el Pliego de Condlmones pagmas 83 a Ia 87 como precio referenclal (Se realizara una

enmlenda al Pllego) _ / _— e - : :

t oL

Pregunta 6: '¢:Cual es el estandar de calldad y ¢omo se’ asegura que se mantenga conS|stentemente’P Esto

-para-enlazar con los estandares de calidad de CDLA. Ejemplo:. Procesos de Medicamentos e insumos .
. seguros, procesos seguros de atencion de enfermeria, procesos seguros de atehcién médica. Utilizacién de

medrcamentos e msumos de alta calldad no generrcos

A & ’ ‘ ,‘
Respuesta Los estandares de calidad con Ios que la CSBP trabaja son los establecldos en las
normas y protocolos de la ASUSS ‘ : , S

Pregunta 7: (,Cuentan con protocolos para manejo de emergencras medlcas dentro de Ias mstalacrones que
- se deban mtegrar al area de hotelerla'? : : :

Respuesta SI contamos con protocolos de la ASUSS y protocolos Instltuclonales

) L - Pregunta 8: (,La CSBP tendra la apertura para mtegrar los protocolos y procesos con los que la CDLA. ‘
trabaja en pro de la asistencia de pamentes’? . o t . :

Respuesta Sl. |

Pregunta 9 (,Aceptarran una coordlnaC|on conJunta para manejar la comunrcac:lon entre nuestras dos
entldades para asegurar una coordmamon efrmente y 'sin conﬂlctos’? : g :

Respuesta Sl fB e

Pregunta 10 ¢T|enen un S|stema de gestron de mformamon que permlta la coordmamon en tlempo real’? j
' Respuesta La CSBP cuenta con un srstema de gestlon de |nformac|on en tlempo real

Pregunta 11 (,Como se asegura que su personal este capamtado adecuadamente para manejar Ias ,
necesidades: especmcas del entorno de salud? S N T : : g

Respuesta: La CSBP realiza evaluaciones de desempeﬁo asu p}ersonalbde "form‘a‘pe‘riédica.

,_ Pregunta»12 ¢Cuentan con prdgramas de formaci()n continua para su persdnal?

Respuesta La CSBP cuenta con programas de formaclon contmua para su- personal

Pregunta 13 (,Que estrategras tlenen para garantlzar que no- haya desabastemmrento de recursos”
necesanos mantenlendo Ia calidad? . ’

Respuesta La CSBP cuenta con los recursos necesarlos para eVItar desabastecrmlento y mantener N ‘
‘la calidad. ‘ : : o

Lo
Preguhta 14 ;,Como manejan posibles disputas contractuales o incumplvimientos de servicio?
’ ReSpUesta: Aplicahdo‘Io')establecido en los contratos suscritos. . -
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: Pregunta 15 (,EI proponente proveera solamente eI ambiente; Ia gest|on ante el Sedes serd por parte de la
CSBP? ; . R

, Respuesta Sl la CSBP reallzara la gestlon ante eI SEDES
Pregunta 16 ¢,EI costo de Ios estudios espemales deberan estar contemplados dentro deI preC|o propuesto ,
de cada drea de hospltallzacmn o de manera separada? ' s .

&

N

lRespuesta S| deberan estar contemplados . R - N IR (_‘: :

Pregunta 17 <,EI costo de Ios estudlos especnales deberan es’gar contemplados dentro deI precno propuesto )
' de cada area de hospltallzamon ode manera separada’P oo L -
Respuesta Sl deberan estar contemplados ' Ce T R L

R .
P

 Pregunta 18 ¢La sumatoria de costos de Ios 3000 estudlos aI mes tlene I|m|te o] es lndependlente aI costo
PRI solo se con5|dera la cantldad de estudlos : :

QV L Respuesta Los 3000 estudlos de Iaboratono deben estar contemplados dentro del costo mensual . o

‘ ofertado (Se reallzara una enmlenda al Phego de Condlcmnes) ;
' R - & .

— ,Pregunta 19 (,Cual sera la definicion en caso de tener personaI proplo del Proponente’7 ‘

Respuesta No se comprende Ia pregunta sollcltaremos enla reunlon de aclaramon Ia ampllamon de
lamisma. . = _ a . : VL !

Pregunta 20 (,Cual sera el procedlmlento en caso. de ser requerldos camblos en el personal de la CSBP
por cualqwer cwcunstancra durante la prestacuon del serV|C|o7 B ) : :
Respuesta El proponente ‘no tlene tuncwn sobrefla admlnlstraclon de Ios recursos humanos de Ia '
CSBP : ] R , ; '
. CLINICA NUCLEAR SRL B

o

Pregunta 1¢CuaI es Ia cantidad deI personal de enfermerla (IlcenCIadas y auxnlares) que Ia CSBP colocara
“en cada area de serwmo'? o :

,Respuesta El proponente hara conocer Ia cantldad de personal paramedlco que requ:ere para atender Ia
prestacnon del SeI'VICIO . ,

Co~ o

. Pregunta 2 ¢En caso de que un paCIente nece3|te un medlcamento que no esta mclu1do en eI LINAME cuaI

‘seria el procedimiento?- Vo o _ T S
o \ ) . R ' N P . i . . o
o Respuesta La Prov13|on de medlcamentos es reahzada por Ia CSBP conforme anormas’ y protocoIos de la
‘ : segundad SOC|aI : . . ,,

J - N o K )\/

Pregunta 3 (,AI momento de ser dado de aIta medlca un pamente y este rembe una receta qmen entregara
- 8808 medlcamentos la CSBP o eI proveedor del servicio?

PR ‘ . o . .. .
. N . N R K L . .
. . o . ) .o A . . S ‘. . S B {
. - R . .
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vRespuesta La Prowswn de medlcamentos es reallzada por la CSBP conforme a normas y protocOIos de la-
segurldad Social. o . ,

‘ Pregunta 4 ¢EX|st|ra una ver|f|caC|on de Ios ambientes y en que fecha se reahzara la mlsma’? o
Respuesta: Si existira una fecha de verlf caC|on Ia mlsma sera definida porla Comlsmn de Cahflcacmn y
' comunlcada oportunamente : : C ;

Pregunta 5 (,Para demostrar Ia expenenma especﬁ”ca y general hay algun formulario. en eI cual nos
basemos’? . '

o ‘\Respuesta Todos Ios formularlos se ;ancyentran en eI Pllego de Condlclones
Pregunta 6 <,S| surge una pandemla se conS|deraran los prec:|os oel presupuesto’?
' fRespuesta En caso de una pandemla se analizara Ios procedlmlentos SRS
2 f v‘Pregunta 7 (,los consumlbles seran devueltos por la entldad convocante7 |

, L . Respuesta Toda la mformaclon requerlda se encuentra en eI Pllego de Condlclones o
c . Pregunta 8 (,Los serV|C|os de laboratorlos son 3500 segun el, promedlo mensual de pruebas para uncalculo -
mas preciso podrlan especificar por lo menos ia cantldad de lo mas frecuentes en cada servicio? '

\ " e
-Respuesta Si, se reahzara la enmlenda respectlva dando esta mformacmn

Ao

CENTRODESALUDPARTICIPANTES:/. B U N P T U

| CLINICA METROPOLITANA DE LAS AMERICAS SA
~e CLINICA NUCLEAR SRL » s :
e HOSPITAL UNIVERSITARIO MARTIN DOCKWEILER e o DR o

2. CONSULTAS EN REUNION PRESENCIAL

Dando continuidad a la reunlon y como corresponde se d|o Iugar a Ias consultas en sala expuestas por el
representante dela Empresa :

N

‘ kHOSPITAL UNIVERSITARIO MARTIN DOCKWEILER .
A Pregunta: 1: (,QU|S|eramos ver la pOSlbIlIdad de que eX|sta un tope del consumo de Ias camas y que no sea’v |
acumulatlvo de Ios 1350 llegar maximo y m|n|mo por: mes'? . R s P

VAN

A Respuesta En realidad Ias 45 camas diases referencial pero el‘tope mes de uso es de 1350, los excedentes
- -se pagarian por encima-de los 1350 usos al mes, el 'uso dia de cama es varlable pero el pago del excedente:
esta en funmon :al tope de uso mes. ' :

Pregu_nta 2 Respecto aI uso de‘ropa ‘puédé,utilizarse ropa dé téla'no *desb_artaple?,,

7
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Respuesta Con la fmahdad de. obtener mas propuesta se realrzara una enmlenda en Ios puntos en los
cuales se solicite ropa descartable para que el proponente dote de este reqursrto ya.sea de tela o
descartable. ‘ , : :

L . A - X . 4 . \ R ) : - L . s
! _Pregunta 3 Respecto a los consultorios requeridos ¢ deben ser de uso exclusivo? . -
- Respuesta: Si los consultorios requeridos deben ser de uso exclusivo de la CSBP. PR

Preguhta 4 (‘,‘En'su 'reqUerimiento ésta“;dljp!icado'los quir6fahbs b solicitan 4 quiréfanos?

Respuesta Se verrflcara eI requerlmlento Yy se realrzara una enmlenda tomando en cuenta que la CSBP
solo requiero un Quiréfano de uso excluswo 24 horas y un Qurrofano de uso opc:onal 12 horas

Pregunta 5. En el punto E7 Alrmentacron esta pldrendo ahmentacron para el personal admlnlstratlvo y
pamentes (,Que cantldad de personas es su personal admrnlstratlvo? ’ : 5

- &/ : Respuesta Se verlflcara este punto y si corresponde se hara la enmrenda respectlva dando Ia cantrdad del -
personal admmlstratlva ose qmtara del reqursrto de dotar de allmentamon al personal admmrstratrvo

Pregunta 6: Respecto alos carros de paro; mdrcan que la CSBP se. hara cargo de reponer Ios medlcamentos
y materiales, pero puede pasar que no cuenten con. Ios mlsmos medlcamentos y materiales que ‘nuestra.
Instltumon ¢Coémo se hara en esos casos’7 .

Respuesta Se harala enmlenda respectrva exponlendo quela dotacron de medlcamentos y materlales para
los carros de’ paro y.vitrinas. serd a cargo de ja: CSBP -

Pregunta 7:La Salat de esterlllzacron esta en elC. 4 1,¢es para todo el materlal que van a tener en eI hospital
‘0 para sus drferentes greas?. - . N \ IS -
Respuesta Es para todo el materlal que se utrlrza en hosprtahzamon ademas de hasta 4 cajas de materlal ;
extemo para crruglas traumatologlcas 0 neurologrcas o '
CLINICA NUCLEAR SRL Lo S ey
Pregunta 1: Punto G1 ¢Como seria el proceso de contratacron de LlcenC|adas y Auxrhares” al ser una .
Q contratacion’ mlxta qmen sera el responsable deI personal <,e| proponte oel convocante’?
- / \ . .
Respuesta Ustedes deben hacer su propuesta consrderando todo el personal que requreren para. prestar
el servicio considerando todas las cargas sociales indicando-la- cantrdad del personal posterlor a esto, la
 CSBP indicara la cantidad de. personal paramedlco con el que cuenta |mporte que sera descontado del
‘contrato de acuerdo -a costos ofertados. ' - :

" El personal mixto‘estara' bajdtuicién delacsBP. o B ‘ s
y
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Pregunta 2 Sobre eI Equupamlento en Qu1rofano (,deben ser proplos de la Instrucc10n 0 podemos tener
. Equnpos tercerlzados’7 o

- Respuesta La CSBP reqwere tener el eqmpamlento a d|3p0510|on ‘cuando lo necesﬁe mdependlente a Sl,_
el mlsmo es de prop:edad deI proponente adjudlcado o si este tlene contrato de alquner del equnpo

AI no existir mas consultas se concluye la Reunlon de Aclaramon a horas 10:40.del mismo dia.’

{

N R

.'23dé'juliode'2024 e o R

O ﬁz{nam Wm{m fDaMouﬁ /l
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